npo

1/2025

Seite 1-44

17. Jahrgang
1. Januar 2025

Zeitschrift fur das Recht
der Non Profit Organisationen

Schriftleitung: Prof. Dr. Birgit Weitemeyer

Inhaltsverzeichnis

Aufsitze

Arnd Arnold

Matthias Frank/
Felix Tim Fischer

Julia Huber

Lars Poppe

Die Textform im Vereinsrecht — viel Lirm um nichts?

Die Einfiihrung der verpflichtenden E-Rechnung und ihre Bedeutung fiir den

Non-Profit-Sektor

Die Umsatzsteuer und der Gemeinniitzigkeitssektor: Es geht in die nachste Runde

Der Entwurf eines Gesetzes zur Stirkung der genossenschaftlichen Rechtsform —
zwischen sinnvoller Gesetzesreform und kontraproduktivem Verbesserungsversuch

Vereinsrecht kompakt

BGH

OLG Hamm

Rechtsprechung
EuGH

FG Mecklenburg-
Vorpommern

OVG Berlin-Brandenburg

npoR-aktuell

Fachliteratur

4.6.2024 - 11 ZB 10/23

5.9.2024 -27 W 73/24

11.7.2024 - C-184/23

31.1.2024 -1 K 231/22

29.4.2024 - OVG 12 B 1/23

Veranstaltungshinweise

npoR-Dokumentation

Anspruch auf Léschung personenbezogener Daten im
Vereinsrecht nach Ausscheiden eines Vereinsvorstandsmitglieds

Zum Ermachtigungsbeschluss zur Einberufung einer
Mitgliederversammlung

Nichtsteuerbarkeit der Innenumsitze einer Organschaft
mit Anmerkung Jochen Tillmanns/Alexander Tsyganov

Zur Schenkungsteuerbefreiung nach § 13 Abs. 1 Nr. 15,
2. Alt. ErbStG - Tatbestandsmerkmal "ausschliefSlich zu
Zwecken eines Landes dienen"

mit Anmerkung Tanja Schienke-Obhletz

Attac: Informationszugang zu Dokumenten des Bundesfinanz-
ministeriums beztiglich der aberkannten Gemeinntitzigkeit

13

19

20
22

24
29

32

36

39

39

40



